capakibrahim@hotmail.com
1 Fahreddin Râzi’nin tam ismi ve künyesi Ebu Abdullah Muhammed b. Ömer b. el-Hüseyn b.

el-Hasan b. Ali’dir. Fakat daha çok İbnu’l-Hatib, İbnü Hatibi’r-Rey, Fahreddin Râzi ve Fahr-i
Rey şeklinde bilinir. Râzi, 25 Ramazan 543 (5 Şubat 1149)’da büyük Selçuklu devletinin
başkentliğini yapan Rey’de dünyaya gelmiştir (544/1150’de doğduğu rivayeti de vardır). Ailesi
aslen Taberistan’lıdır. Râzi, 606/1209 tarihinde Herat’ta vefat etmiştir. (Bkz. Süleyman Uludağ,
Fahrettin Râzî, Ankara 1991, s. 1, 9).

2 Y. Şevki Yavuz, “Fahreddin er-Râzi”, DİA, C. 12., s. 89.
3 Seyyid Hüseyin Nasr, “Fahreddin Râzi” (Çev. Burhan Köroğlu), Klasik İslam

Filozofları ve Düşünceleri (Editör, M. M. Şerif) içinde, İstanbul 1997, s.

Bu nedenle bu yazıda Râzi’nin kimi görüşlerine (kavram ve tanım
gibi) kısaca yer vermeye çalışırken bazı konular hakkında da (önermeler gibi)
makalenin sınırlarını aşmamak için değinemeyeceğimizi ifade etmek istiyorum.

1. Râzi’nin İslâm Mantık Tarihindeki Önemi

544/1149’da Rey’de doğan ve 606/ 1209 tarihinde Herat’ta vefat eden Râzi,
ilk öğrenimini Rey’de, babası Ziyauddin Ömer (ö.559/1164)’den aldıktan sonra
Simnan’da Kemal es-Simnani’den kelam ve fıkıh öğrenmiştir.

Şemsuddin Hüsrevşâhî (ö.653/1255), Sırâcuddin el-Urmevî
(ö.676/ 1277) ve kendisinden sonra derslerini sürdüren oğlu Ebu Bekir gibi
öğrencileri devam ettirmiştir.13 Râzi, kendisinden sonraki bir çok alim üzerin-
de de etkili olmuştur. Örneğin, Nasureddin et-Tusi (1201-1274), İbn Teymiyye
(729/1328), Adududdin el-Îcî (ö.756/1355), Seyfuddin el-Âmidî (ö.617/1220),
Kâdî Beydâvî (ö. 691/1291), Saduddin Taftazânî (ö.797/1395) ve Seyyid Şerif

10 Râzi, age., Çevirenin Önsözü, s., XXXII. Bkz. İbrahim Çapak, “Fahreddin Râzi’nin
İslâm Mantık Tarihindeki Önemi ve Bazı Mantık Konuları Hakkındaki Görüşleri”,
Dinî Araştırmalar, 2005, cilt: VIII, sayı: 23, s. 113

11 İbn Ebi Usaybia, Uyûnu’1-Enbâ, (Şerh ve tah.

Cürcânî (ö.816/1413) gibi alimler, ayrıca el-Lubab adıyla el-Muhassal’ın bir öze-
tini çıkaran İbn Haldun (808/1406) Râzî ekolünün önde gelen takipçileri olmuş-
lardır.14

Gazâlî ile beraber kelam yeni bir yapı kazanarak bir yandan başlangıçta-
ki felsefe okulu karşıtlığını korurken, diğer taraftan mantık metodunu, akli de-
lilleri ve bazı felsefî görüşleri bu misyon için kullanmaya başlamıştır.

1256) bu konuda kendisini takip ettiğini ifade etmektedir.20 İbn-i Haldun’a göre
“Mantık, başlangıçta diğer ilimlere bir vasıta olarak biliniyordu. Bunu derinleş-
tirmek, başlı başına bir fen haline getirmek ve kelâmda uygulamaya çalışmak,
Râzî’nin çabalarıyla olmuştur. Ondan sonra Kadî Efdalüddîn Hûnecî (649/1251)
teşebbüslere girişmiş; çok önemli eserler yazmıştır. İlk kelâmcılar, mantığa kar-
şıydılar. Daha sonra Gazâlî, Râzî ve bunlardan sonra gelen kelâmcılar, mantığa
büyük önem vermişlerdir.”21 İbn Haldun’a göre kelam âlimleri içinde mantığı
bir alet olmaktan çok bağımsız bir ilim dalı olarak kabul eden ilk alim Fahred-
din Râzi’dir.22 Gerçekten de Râzi, Gazâlî’den sonra mantıkla en çok ilgilenen
kelamcıdır.